

浙江东音泵业股份有限公司

2019年度财务决算报告

浙江东音泵业股份有限公司（以下简称“公司”）2019年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司截至2019年12月31日的财务状况以及2019年度的经营成果和现金流量。天健会计师事务所（特殊普通合伙）已对公司财务报表进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将主要财务数据汇报如下：

一、主要会计数据：

经审计，天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告，2019年公司实现营业收入758,879.06万元，较上年增长22.18%。归属于上市公司股东的净利润63,395.02万元，归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润56,231.06万元，分别较去年增长23.74%、39.86%。

最近三年公司主要会计数据：

单位：元

项目	2019 年	2018 年	本年比上年 增减	2017 年
营业收入（元）	7,588,790,576.54	6,211,294,775.58	22.18%	5,247,632,347.85
归属于上市公司股东的 净利润（元）	633,950,170.65	512,315,288.52	23.74%	465,659,069.56
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润（元）	562,310,649.71	402,042,604.50	39.86%	409,799,967.03
经营活动产生的现金流 量净额（元）	116,330,261.33	-86,984,627.64	233.74%	249,998,134.96
基本每股收益（元/股）	0.59	0.48	22.92%	0.43
稀释每股收益（元/股）	0.57	0.48	18.75%	0.43
加权平均净资产收益率	19.18%	14.87%	4.31%	15.22%
项目	2019 年末	2018 年末	本年末比上 年末增减	2017 年末
总资产（元）	7,460,560,292.68	5,962,272,191.57	25.13%	5,753,060,514.99
归属于上市公司股东的 净资产（元）	3,679,078,811.36	2,985,995,844.07	23.21%	3,278,955,592.35

二、主营业务收入及毛利率情况：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
抗生素类	2,085,843,219.19	668,271,667.79	67.96%	6.83%	3.18%	1.13%
消化系统类	1,886,135,118.60	143,100,323.90	92.41%	9.08%	21.53%	-0.78%
其他类	917,310,939.72	133,512,801.53	85.45%	17.46%	28.21%	-1.22%
代理产品	1,928,806,988.84	1,694,490,680.50	12.15%	80.81%	80.09%	0.35%

三、主营财务数据分析：

单位：元

	2019 年末		2019 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,108,522,589.29	14.86%	836,464,651.87	14.03%	0.83%	本期借款金额增加
应收账款	2,040,545,168.01	27.35%	1,374,763,595.05	23.06%	4.29%	本期商业板块业务收入上升，应收账款余额上升
存货	740,916,716.61	9.93%	739,028,509.81	12.40%	-2.47%	
投资性房地产	33,054,454.90	0.44%	10,641,909.38	0.18%	0.26%	子公司出租房产
固定资产	1,524,781,427.02	20.44%	1,301,313,992.55	21.83%	-1.39%	
在建工程	230,156,534.94	3.08%	186,158,676.87	3.12%	-0.04%	
短期借款	780,880,480.56	10.47%	480,653,761.10	8.06%	2.41%	子公司新增金融机构借款
长期借款	337,414,518.22	4.52%	0.00	0.00%	4.52%	子公司新增金融机构借款

四、主要费用变动分析：

单位：元

	2019 年	2018 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	3,247,975,400.49	2,997,262,762.95	8.36%	
管理费用	317,155,712.59	276,476,395.93	14.71%	
财务费用	40,363,177.19	-3,944,280.16	1,123.33%	本期借款利息金额上升
研发费用	419,994,869.90	419,879,398.11	0.03%	

五、报告期公司现金流量表构成情况：

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	116,330,261.33	-86,984,627.64	233.74%
投资活动产生的现金流量净额	-747,748,864.94	35,408,034.82	-2,211.81%

筹资活动产生的现金流量净额	615,609,329.28	142,991,496.95	330.52%
---------------	----------------	----------------	---------

1. 2019年度经营活动产生的现金流量净额提升233.74%，主要系2018年公司完成商业板块整合，商业板块备货增加，导致2018年12月31日存货较2017年12月31日增长，2019年业务开展趋于稳定，存货变动减少。

2. 2019年度投资活动产生的现金流量净额降低2,211.81%，主要系本期支付构建长期资产款项增加所致。

3. 2019年度筹资活动产生的现金流量净额提升330.52%，主要系本期子公司新增金融机构借款所致。

报告期内，公司把握市场契机，紧紧围绕方针目标，遵循以优质产品站稳市场的战略，坚持稳中求进逆势而上，在市场变幻中寻求突破，适时调整经营思路，积极迎接挑战奋进拼搏，保证业绩稳定增长。

浙江东音泵业股份有限公司

2020年4月27日